
 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE 
 

Settore Servizi Sociali 

 

Ufficio Servizi Sociali 

  

Determinazione N. Settore      46 

 

Determinazione N. Generale   119 

 

Data Adozione                          29/03/2023 

 

 

OGGETTO 

APPROVAZIONE BANDO, AVVISO E MODULO DOMANDA PER 

L’ASSEGNAZIONE DEL SOSTEGNO ECONOMICO INDENNITÀ 

REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF) PER L’ANNO 2023 

 



 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 
Area Politiche Sociali 

 

Determinazione N. 46 del 29/03/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO, AVVISO E MODULO DOMANDA PER 

L’ASSEGNAZIONE DEL SOSTEGNO ECONOMICO INDENNITÀ 

REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF) PER L’ANNO 2023 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

VISTO il D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante “disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e le modifiche introdotte allo stesso D. 

Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e al D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza; 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art.6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento per la disciplina dei controlli interni sopracitato; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale n. 22 del 12 dicembre 2022 art. 12 è stata modificata la 

legge regionale n. 5 del 2019 introducendo l’art. 7-bis, comma 4, che istituisce, in via provvisoria e 

sperimentale fino al 31 dicembre 2024, un sostegno economico denominato “Indennità regionale 

fibromialgia” (IRF), finalizzato a facilitare, sotto l’aspetto economico, il miglioramento della 

qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia; 

 

VISTA la Delibera Giunta Regionale n. 7/12 del 28 febbraio 2023 recante “Linee di indirizzo 

2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale 

fibromialgia (IRF),” con la quale sono state approvate le Linee guida contenenti i criteri e le 

modalità per la concessione del contributo, affidandone l’attuazione agli enti locali, i quali 

provvederanno a adottare propri avvisi rivolti alle persone con fibromialgia; 

 

VISTA la delibera n.10/39 del 16/03/2023 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto a 

modificare le linee di indirizzo approvate con la delibera 7/12 del 28/02/2023 provvedendo ad 

approvare delle nuove Linee di indirizzo, con la finalità di semplificare i requisiti per l’ammissione 

al contributo, stabilendo che le persone richiedenti devono essere in possesso della certificazione 

sanitaria attestante la diagnosi di fibromialgia e che la stessa debba essere rilasciata, 

rispettivamente, entro la data del 12 dicembre 2022 (data di entrata in vigore della L.R. n. 22/2022) 

per l’annualità 2023, ed entro la data del 30 aprile 2024 per l’anno 2024; la predetta 



certificazione deve essere rilasciata da un medico specialista  abilitato all'esercizio della professione 

e iscritto all'albo, sia dipendente pubblico che convenzionato che libero professionista;  

 

ATTESO che i Comuni sono i soggetti competenti all’attuazione dell’intervento ed in particolare: 

• predispongono e pubblicano l’avviso, curando di darne la più ampia pubblicità e diffusione, 

allegando un modello di richiesta del contributo, rispettivamente per l’annualità 2023 e 2024 (i 

beneficiari ai quali è stato concesso il sostegno economico per l’anno 2023 non dovranno 

presentare nuova domanda per l’annualità 2024 fermo restando l’obbligo di comunicare 

l’eventuale sopravvenuta perdita dei requisiti per l’accesso alla misura); 

• acquisiscono, insieme alle domande di concessione dell’indennità, la certificazione medica 

attestante la sindrome fibromialgica e l’attestazione ISEE, di cui si terrà conto ai fini 

dell’erogazione del contributo nel caso si verifichi la situazione descritta nell’art. 4 del bando; 

• inviano alla Direzione Generale delle Politiche Sociali entro il 30 giugno del 2023 e del 2024 i 

dati anonimizzati relativi alle domande presentate; 

• predispongono gli atti successivi, a seguito del trasferimento delle risorse da parte della Regione, 

per l’erogazione dei contributi agli aventi diritto; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere all’approvazione del bando, contenente i criteri e le 

modalità di concessione del contributo, del modello di domanda e l’avviso pubblico, allegati alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

STABILITO che le domande di accesso al beneficio, debitamente compilate e sottoscritte, dal 

beneficiario o dal suo rappresentante legale, devono essere presentate presso l’Ufficio Protocollo 

del Comune di Marrubiu entro e non oltre il giorno 30 aprile 2023, conformemente a una delle 

seguenti modalità: 

• a mano presso l’ufficio protocollo; 

• tramite posta elettronica certificata o email semplice; 

• tramite raccomandata A/R (in tal caso la raccomandata A/R dovrà pervenire all’indirizzo 

indicato entro e non oltre il termine ultimo, pertanto, ai fini dell’ammissibilità, non farà fede la 

dati di spedizione della stessa); 

PRECISATO che il suddetto bando è stato predisposto conformemente agli indirizzi impartiti dalla 

Regione Sardegna; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza a adottare la presente proposta di determinazione; 

 

DATO ATTO CHE con: 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 09/05/2022 è stato approvato il “Documento Unico Di 

Programmazione (D.U.P.) 2022/2024 (Art. 170, Comma 1, Del D.Lgs. 267/2000)”; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 09/05/2022 è stato approvato il “Bilancio di 

Previsione armonizzato anno finanziario 2022/2024 e nota integrativa di cui all’allegato 9 del 

D.Lgs 118/2011; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 01/08/2022 sono stati approvati il piano esecutivo di 

gestione (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000), piano della performance (art. 10 del d.lgs. n. 150/2009) 

e piano degli obiettivi (art. 197 comma 2, lett. a del d.lgs. n. 267/2000) per il triennio 

2022/2023/2024; 



- Delibera C.C. n. 34 del 01/08/2022 è stato approvato l’assestamento generale di Bilancio e la 

salvaguardia degli equilibri di Bilancio per l'esercizio 2022/2024 ai sensi degli artt. 175, comma 

8 e 193 del D.LGS. n. 267/2000 con variazione di bilancio;  

 

RICHIAMATI: 

-   il DM del 13 dicembre 2022 (Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.295 del 19.12.2022) stabilisce 

che termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è 

differito al 31 marzo 2022;  

-   la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, 

all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione 

del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono 

approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato 

con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito 

al 30 aprile 2023”; 

 

VISTI: 

- il Bilancio di previsione armonizzato 2023/2025 in fase di predisposizione; 

-   lo Statuto Comunale; 

-   il regolamento di contabilità aggiornato con delibera del C.C. n. 5 del 23/02/2022; 

-  il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto del 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”; 

-   l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

-   il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del  

C.C. n.2 del 17/01/2013 e modificato con deliberazione C.C. n. 62 del 15/10/2013; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021/2023 ed il Programma triennale della 

trasparenza ed integrità amministrativa, approvati con deliberazione G.C. n. 39 del 29/03/2021;  

- il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Marrubiu, approvato con 

deliberazione G.C. n. 38 del 29/03/2021; 

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione G.C. n.  

98 del 01.06.2000; 

- il Decreto del Sindaco n. 2/2023 del 30/01/2023, relativo alla nomina della Responsabile del 

Settore Politiche Sociali e della sostituta; 

 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI APPROVARE: 

- il bando pubblico recante i criteri per la concessione del sussidio regionale “Indennità regionale 

fibromialgia (IRF)” per l’anno 2023, 

- il modulo di richiesta per la concessione del sussidio regionale “Indennità regionale fibromialgia 

(IRF) e relativo avviso; 

 

DI STABILIRE che le istanze dovranno pervenire dal 1 al 30 Aprile 2023; 

 

DI PROVVEDERE a pubblicare l’avviso, il bando pubblico e lo schema di domanda nel sito 

istituzionale del Comune di Marrubiu (www.comunemarrubiu.it) ai fini di assicurare l’opportuna 

informazione all’utenza interessata; 



DI DARE ATTO che i criteri e l’entità del contributo, secondo quanto indicato nel bando, sono 

fissati nel rispetto delle indicazioni contenute nella delibera di Giunta Regionale n. 10/39 del 

16/03/2023; 

 

DI DARE ATTO che: 

- il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D. Lgs. n. 104/2010; 

- ai fini della pubblicità legale sono state assolte le verifiche in materia di protezione dei dati 

personali ai sensi del D. lgs. n. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, e del 

Regolamento (UE) 2016/679 e sono state rispettate le relative garanzie; 

 

 

                                                                                   LA RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                POLITICHE SOCIALI 

                                                                                                   Dott.ssa Lucia Motzo 

 

 

 

 

 

S.V. 

 



COMUNE DI MARRUBIU

Visti

136

APPROVAZIONE BANDO, AVVISO E MODULO DOMANDA PER L’ASSEGNAZIONE DEL
SOSTEGNO ECONOMICO INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF) PER L’ANNO 2023

2023

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Sociali

Nr. adozione settore: 46 Nr. adozione generale: 119
29/03/2023Data adozione:

29/03/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ass. Soc. Motzo Lucia

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:


